inuenimus postulationes. Oramus enim tē
pore sacrificij cōtra incendia, pro locis no-
stris, cōtra nimia aēris siccitatem, vel rē-
statē, pro fructibus nostris, contra pestem,
pro animalibus nostris, cōtra alia dāna, pro
rebus aliis. Habemus enim, secūdū Aposto-
lū, in Christo cōsolationē p̄sēntis vītæ &
futuræ. (Pro redēptione animarū suarū.)
Hoc enim solū sacrificiū est, quo redimi po-
tuimus; cui⁹ bonū sufficit cōtra nostrū ma-
lū, quod magis est bonū, quā peccatum no-
strū sit malū, & ideo maiori pretio redēme-
nos à nostro malo. (Pro spe salutis, & inco-
lumentatis sūræ.) Hoc sacrosanctū sacrificiū
nō solū liberat nos à malis, sed etiā accu-
mulat nos bonis: nō solum nos eripit à pœ-
nis, sed etiā auget gaudia salutis & incolu-
mitatis. Salutis (inquā) æternæ animarū, in
columitatis, id est, incorruptionis perpetua
corporum: & hoc est, pro quo offerimus tā
pretiosū munus. (Tibiq; reddūt vota sua.)
Offerendo sacrificiū laudis, reddūt tibi vo-
ta sua. Aliter forsitan vota sua non redē-
rent, nisi tale sacrificiū offerent. Aduiuat
sacrificij virtute, vt vota queant reddere.
Difficile est cōprimere vitia, virtutes in ha-
bitum trahere. Sed vt hēc vota queant red-
dere sancti, à Deo necesse habēt roborari.
(Ac eruo Deo viuō & vero.) Ad difseren-
tiā

Viam falsorū deorū & insensibiliū, quibus
gentes frustra soluebāt. (Cōmunicantes.)
Tibi offerunt sacrificiū laudis, tibiq; red-
dunt vota sua cōmunicantes. Extra cōmu-
nicōne nanq; non est locus offerēdi Deo ve-
ri sacrificij vel vota soluēdi. (Et memorā
venerantes.) Aliter Deo gratū non offeri-
mus sacrificiū, aliter Deo utiliter vota non
soluiimus, nīs memoriam sanctorū venere
Nota de
mur. Qui enim membra Christi non hono sanctorū
rat, nec Christum, qui caput est, honorare *veneratio*
potest. Et qui non honorat filium, non ho-
norat eum qui misit illum. Honoremus er-
go caput in membris, Deum in sanctis suis:
vt eorū meritis precibusq; in omnibus pro-
tectionis diuinæ muniamur auxilio. In pri-
mis gloriose &c. Vsq; (Muniamur auxilio
per eundem Christū Dominum nostrū) In
veneratione sanctorū hac ratio custodiē-
da est, vt primum & super omnes beata Dei
genitrix honoretur, secundū Apostoli, ter-
tiō sancti Martires: inde alijs sancti omnes.
(Hanc igitur oblationem) Quia hoc sacri-
ficiū tibi offerimus, in corpore Ecclesie
communicando, & memoriam sanctorum
venerando: igitur hanc oblationem, preca-
mūr, vt placatus accipias, vt scilicet si pec-
catis nostris p̄spēdimur, cōmunionē salte
sanctę Ecclesię & sanctorū tuorū veneratio
ne

Pax du-
plex.
ne placeras, ad accipiendū quod tibi offerimus sacrificiū (Seruitutis) id est, cleri, qui tibi secundū acceptos gradus in hac oblatione sacrificij seruimus. (Sed & cuncta familiæ tuae) id est, totius assistētis collectæ. Solitarij sic intelligūt seruitutis nostræ, id est, mecum meo ministro. Sed & cuncta familiae tuae, id est, cunctæ Ecclesiæ. (Quæsumus Domine &c. vsq; Grege numerari, p. Christi dominū nostrū. (Diesq; nostros in tua pace disponas. Signāter tua possit. Est enim pax Mundi, est & pax Dei. Pax Mudi inutilis. Pax Dei salubris. Pacē constituit Mūdus, vt liberè liceat vti voluptatibus. Pacē dat sanctis Deus, vt mādatis intenti diuinis securè studeant virtutibus.

ADDITIO F.

Francisci Titelmanni.

Memento Domine famulorū famula-
rumq; tuarū. Non hoc dicitur qualia
non omniū habeat scientiā Deus, cuius co-
gnitioni patent simul omnes boni & mali:
sed iuxta scripturarum consuetudinem ac
Neemias. cipere oportet quod dicitur. Si enim El-
& 13. dras Propheta Deū mulieris in locis preca-
tur, Memēto mei Deus in bonū, pro iis que-
Psal. 105 feci in operibus tuis. Et Psalmista: Memen-

to nostri Domine in beneplacito populi tui, visita nos in salutari tuo. Deū enim nostri meminisse, est oculo misericordiæ ad nos respicere, & de nobis ad benefaciēdum cogitare: quēadmodū econtrario illorū dicunt obliuisci, quibus secundū occulta iudicia iustitiae suæ, salutaris gratiæ suę subtrahit beneficia. Alioqui & malorū memor est Dominus, sed illis quidē in malū, vt in eos vindictā exerceat vltionis, in tempore venturæ retributionis. Ergo clemētissime Pater oculo tue misericordiæ respicere, & ad beneficia gratiæ tuæ elargiēda, memor esto fideliū tuorū, qui tibi in vtroq; sexu deuotum exhibent famulatū, etiam si non in omnibus perfectū (quod vel multis, vel paucissimis omnino hoc in vita conceditur) vt fragilitatis humanae memor & cōsiderator, eorū adiunes imperfectionē, q; tibi, & si nō omnino perfectē seruūt, in operibus tamē mandatorū tuorū deuote famulari studēt. (Et omnī circumstantium) Copulatur hæc particula non cū ea, quæ secundū exteriorem eloquitionē præcedere visa est, Fa- Modus q; mulorū famularumq; tuarū: sed cū ea, quæ dī ordina- in mente sacerdotis latet abscondita, sub t̄ cōmemoranda litera N. quæ hoc in loco solet poni intelli- genda, hoc modo: Memento Domine fa- pro q; bus mulorū famularumq; tuarum, Meū ipsius est orādo. b videlicet

SACRI CANONIS

Videlicet in primis, q̄ hisce tuis sanctis altaribus ex me metipso prorsus indignus assisto, & omniū, qui in eccl̄a tibi sacrificium hoc offerunt Parentū quoq; nostrorū, siue q̄ nos secundū corpus genererūt, suisq; laboribus educauerūt, siue q̄ nos in fide sancta & bonis moribus, inq; honestis disciplinis & artibus, ad seruēdū nomini tuo instituerūt. Eorū quoq; qui siue corporis siue animae beneficia quālibet impēderunt, suaq; benevolentia siue in corporeis necessitatibus, siue in spiritualibus bonis vllum p̄fūsterūt adiumentū. Eorū etiā, qui se nobis quoquo modo aduersarios & inimicos p̄fūsterūt, & siue verbo, siue opere, siue in nomine, siue in corpore, siue in aliis quibuscūque vñquam nōumentum quodlibet intulerunt, quibus ex animo dīmittim⁹ propter temet ipsum omnia, sicut & tu immeritis nobis donasti omnia peccata nostra. Peculiariter quoque & eorū, quibus quomodo cūq; siue verbo siue exēplo scandali occasionem dedimus, aut quos in errorem induximus, vt tuæ virtutis potenti operatione, tu clementissime pater instaures, quod nostra potens in malū destruxit peruersitas. Singulorū etiā, pro quibus tu Deus nos orare obligatos cognoscis, quorū nobis labilis memoria nomina particulatim nō suggerit. Deniq;

EXPOSITIO. 115

& omnium circumstantiū, quorū tibi est fides mēris bene cognita & cordis affectus que deuotio bene nota. Circūstantes verò Circūstantes non eos solum comprehendat sacerdos, qui tes corporali adsunt p̄senta (quos in missis, potissim⁹ priuatissim⁹, frequenter paucissimos numero esse conspicimus) sed omnes eos, qui vna eademq; fide cum ministro sacrificij sacerdote cōmunicant, & Christo capitū adhārent. Missæ enim sacrificium vniuersale est, in quo hostiam vniuersalem pro totius Mundi delictis, & reconciliatione omnium offerimus. Existimare enim debet sacerdos sacerdos cū sacrificium offert Deo, me pro omnino totius populi fidelis, imò in Mundi totius medio, se constitutū (etiā si solus ipse sacrificij cū ministro assistat altari) vt pro omniū cōofferre. uersione, qui extra gratiam sub odio & ira Dei siue in infidelitate, siue in praua conversatione mortuæ fidei sunt constituti, Deum deprecetur. Pro omnibus verò, qui in gratia vitæ Deo placitam degunt, vt in iustitia sua conseruentur, & perseverantes vsq; in finem proficiat in omni bono. Qui autem in medio omniū hominum se politū credit, nihil dubiū quin omnes vbi cūq; locorū consistant homines, circumstantes reputet. Tāmeti enim huius sacrificij cōmunione ad eos certè ac p̄cipue spectet, qui

h 2 cūm

cū fide recta & vera ceteris fidelibus vt mē
Nemo ri-
mēs ab rni
versali
messi se- fa-
crifio se
cludi de
bet.

bris, & Christo vt capiti adh̄erent: propter charitatis tamē latitudinē (quae ad omnes omnino homines sc̄e extendit) etiam peccatorum, qui in hac vita degunt, nouissimus negligi aut cōtēni non debet. (Quorū tibi fides cognita est, & nota deuotio) secundūm fidei & deuotionis cuiusq; proportionē, fructus prouenit fidelibus ex altaris sacrificio, vt qui fidei deuotione p̄c̄cellit, spiritualis gratiæ ampliorē fructū recipiat: q; autē fide minor est, & deuotione tepidior, minus cōsequatur. Quāquā & fieri potest, vt qui prorsus nihil habet fidei, eorum, qui offerūt, fide & deuotione interueniēte, gratiam Dei & illuminationē percipiat. (Pro quibus tibi offerimus.) Nēpe pro omnibus hominibus, tamētq; quibusdam specialius Galat. 3: applicetur sacrificantis intēcio. Cū enim sacerdotis oblatio in memorīa fiat illius semel oblatæ hostiæ, quæ pro salute omnium (vt omnes à maledicto absolueret) in conspectu omnium pependit in ligno, debet se in hoc quoq; sacerdos ei, cuius agit memoriam, conformare, vt pro omnibus secundūm charitatis perfectam latitudinem suū offerat Deo sanctū sacrificiū, immaculatā hostiā. (Vel qui tibi offerūt hoc sacrificium laudis.) Offerūt simul cū sacerdote etiā ceteri

teri fideles, q; se spiritu cū eo cōiūgūt, sicq; ei cooperātur, quāquā solus ipse secundū executionē exterius operari videatur sacri ficationis ministeriū. Quāadmodū cū manus quippiā agit, corpus totū adiuuat, licet in ipsa sola videat operis executio. Quod enim specialiter agitur ministerio sacerdotū, pluraliter agitur voto fidelium. Sacrificiū autē laudis rectè dicitur altaris sacrificiū, quia propter hoc maximē laudare Deū debemus, quod non solū se dederit pro nobis in pretiū, sed etiam se dederit nobis in cibum: vt per pretiū nos redimeret à morte, per cibum nos aleret ad vitam. (Pro se suisq; omnibus.) Postulā nonnūquam pro seip̄is homines, nonnūquā pro suis: Idq; licet pro suis parētibus, fratribus, amicis, cōsanguineis, familiaribus, propinquis, benefactoribus, aut etiam inimicis, aut quoquā modo specialiter nostræ orationi cōmedatis, pro quibus secundūm charitatis ordinē non est illicitū specialius facere in oblatione huius sancti sacrificij, memorīa & recommendationē. Pro se autē, atq; etiam pro suis hoc modo fit postulatio, nō solū quābus tū ad animę salutē & spiritualia bona (quā orare licet hæc p̄cipue sunt petenda) verum- etiam quantum ad corporis bona: vt pote ferre sacrō pro corporis sanitate, pro sensu incolumi ficiūm.

SACRI CANONIS

state, pro aëris serenitate, pro pestis auersione, pro pacis temporalis tranquillitate, pro terræ fœcunditate, pro fructuum vbertate, pro incendiorū repressione, pro fructuum terræ & animalium conseruatione, & pro aliis eiusmodi, pro quibus spirituales secundum ecclesiasticam consuetudinem orationes in libris missalibus inuenimus à patrib⁹ editas, & à sacerdotibus pro necessitatibus exigentia cātari solitas. Verūm in iis postulandas, quę corporis sunt aut tēporis bona, semper quod petit diuine voluntati (si non expressè, vt minimū subintelligendo) submittri debet, vt non nisi quantū ipse nouerit saluti nostrae ac cæterorū conducere, postule aduersitatem. Solent enim temporales aduersitates, varijs aut corporis incomodā, variis ex causis ac modis obcidere. Aut enim à Deo suscitantur ad salutem exercitationem bonorum, & compri mēdos à peccatis homines. Veluti cū eos, quos pacis tēporali abundātia videt ad voluptates carnis diffluere, bellis affigit, sicq̄i stringit, ne diffluant. Aut eos, qui in corporis bona valetudine & prosperitate rerum suarum, Dei obliuisebantur, infirmitatibus percutit in corpore, & aduersis casibus sua prouida dispositione, ad eruditōne & custodiam electorū suorum, affigit in temporalibus bonis. Atq; hæc quidē, quia salutaria

EXPOSITIO.

119

taria sunt illis, & donum multò maximum, quod suis electis solet Deus donare, nō mul tū debet sacerdos postulare vt auferatur, nisi sub apposita conditione, quantum Deo fuerit placitū, & conducens animarum saluti. Vnde & Paulus Apostolus cū peteret 2 Cor. 12 datum sibi à Deo ad humilitatis custodiam auferri carnis stimulū, exaudiri non potuit: sed audiuīt à Domino sibi dici: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Nōnunquā verò ad vindictā & vltio nē peccati, Deus permittit, aut per seipsum immittit aduersa. Veluti cum pro peccato 2. Re. 24 Dauid, occisa sunt de populo plurima milia hominū: pro qua plaga, eo quod vltionis erat, vt cessaret, deprecatus est Dominū Dauid, & exauditus est. Sic & Aaron sacerdos Sap. 18. cū feriret populu plaga Dominus, profrenens scutum orationis suę stare fecit eius irā, ne vlt̄rā desāuiret. Elias quoq; pro plu via Dominum deprecatus est, postquā non pluisset super terrā annis tribus & sex mensibus, & exauditus est quantocvus, Nonnunquā sola Dei permissione, aut ex diabolo, aut ex aliis maleficis malisq; hominibus mala & aduersa nobis eueniunt. Atq; pro horum amotione malorum, inuenimus sanctos confidēter orasse. Quia ergo sufficienes ipsi non sumus ad discernendum, quid à

h 4

Deo

123

SACRI CANONIS

Deo immittente ad salutē, quid à Deo immittente ad vindictā, quid Deo tantū permittētē à dæmonibus aut persequitoribus, à maleficiis, aut à naturali: cursu sive constellatiōnibus inimicis eueniat: & quoniam quæ verè nobis sint salutaria ignoramus, fit vt (iuxta Apostolum) quid oremus sicut oportet nesciamus. Vnde cùm pro iis quæ ad corpus attinent bonis, petitionē facimus, semper id cùm timore facere débemus, soliciti submittere orationes nostras diuinæ directioni: vt si forte saluti nostræ nō est conducens quod petitur, exaudire nos non dignetur ipse qui solus optimè nonit, quid cuique expediatur. Non enim data sunt nobis salutaria hæc sacramēta in damnationē, sed in salutis promotionē. Solet autē vulgus hominum carnalium expers spiritualis iudicij & frequentius & feruētius, quæ corporis sunt, quam quæ spiritus bona postularē, & pro suis illis quas in voto habent corporalibus prosperitatibus, frequēter animæ noxiis, sacrificium salutare fieri à sacerdotibus postulant. Quorū est, per suæ discretionē sapientiae illorū ruditatē sic moderari, vt semper in omnibus animarum salutē præponant, ne forte ad illorū malū exaudiatur oratio: Verè enim anima plus est quam corpus: & animæ sancta cōpositio, multò præstantior est.

Rom. 8.
Attēdant
hac sacer-
dotes deli-
genter.

EXPOSITIO.

124

est omnibus corporis bonis. Errant autē sa-cerdotes, qui se in omnibus stulte plebeculē obsecundare debere putant, etiā si ab ea té-porale accipiāt stipendiū viētus quotidiani: Omnis nanq; pontifex ex hominibus as Hebr. 5. sumptus pro hominibus constituitur (testē Apostolo) in iis quæ ad Deum sunt, vt offe-rat videlicet dona & sacrificia potissimum pro peccatis populi repropitiādis, & pro sa-lutaribus gratis impetrādis. Pro tempora-libus autē & corporalibus, non nisi quantū ipse qui nouit omnia, vtile nouit & saluti expediens animarū. Hæc autem expatiāndo latius diximus pro simplicium eruditio-ne, vt sciat sacerdos qui ad orandum potis-simum & sacrificandum ordinatus est, quo-modo sacrificium & orationes in omnibus sic, vt Deo placeant, offerre oporteat. (Pro redēptione animarum suarum, pro spē sa-lutis & incolumitatis suæ) Primum ad ani-mæ, secundum ad corporis téporisq; bona referri potest. Animarum enim redēmpcio, peccati remissio est. Et qui pro peccatorum remissione postulat, pro redēptione vtiq; animarum suarum postulant. Anima enim, quæ in peccatis est, captiuā detinetur, pri-mū quidem sub seruitute peccati, secun-dū sub obligatione mortis æternæ, tertio sub manu & potestate diaboli, qui est Rex Job. 41.

h 5 & dom

& Dominus super omnes filios superbiae & inobedientie. Cum autem peccatum dimittitur, perit simul omnis animæ captiuitas, & fit perfecta redemptio. Pro spe vero salutis sue incolumentaris, id est, sperata & optata salute animæ obtinenda, atque etiam corporis incolumentate: nunc quidem in hoc tempore, quantum & donec altissimo Domino videbitur, & in futuro sine fine in perpetuum. In celo namque perfecta & perpetua perdurabit corporum incolumentas, ubi neclangor erit, neque villa prorsus corruptio. Cum econtrario dannati in semipernis suis cruciatibus atque poenaru corruptionibus, perpetuò dolentes & miseri. (Tibi reddunt vota sua.) Vota hinc accipienda sunt iuxta id, quod in Psal. dicitur: Vota mea reddat coram omni populo eius. Et alibi: Psal. 60. Reddat tibi vota mea de die in diem. Sunt autem vota fidelium, affectiones pietatis & opera bona, quae in sua fide ex charitatis devotione, ad Dei gloriam operantur. Vota autem nostra dicimus, propter liberi arbitrij nobis concessi cooperationem: & tamen ea reddere nos Deo dicimus, propterea quod eius gratia in nobis quacumque sunt bona operata est, non ipsis ex nobis ipsis. Aut simpliciter reddunt, pro offerent positum dicatur. (Aeterno Deo viuo & vero.) Sunt, iuxta apostolum, qui dicantur Dij, siue in celo, siue in terra, suntque;

suntque: Dij multi & domini, sed non sicut Dominus Deus noster. Nam illi quidem (nem Psal. 95. pe Dij Gentium) aut demona sunt, aut simulacra muta, aut mera vanitatis (que non quam subsistunt) figura. Quorum postrema nec vera sunt entia, multo minus Dij veri. Alia nec viventia sunt, multo minus Dij viui. Alia aeterna non sunt, utpote creatura in temporis principio, multo minus Dij aeterni. Deus autem noster aeternus est, duratio nis suæ principiū & finem non habens, qui aeternitatem inhabitanter omnia creauit in tempore. Ipse Deus viuus est, immo vita viui Ioh. 1. sicut vegetansque omnia: in quo etiam omnia ab initio vita erant, antequam quicquam essent in semetipsis. Ipse Deus est unus, & pre Mat. 1. 2. ter eum non est aliud, non appellatione sola, neque sola existimatione, sed secundum suæ naturæ substantięque; veritatem, naturaliter & essentialiter Deus est. (Communicantes & memoriam venerantes.) Coniungi possunt hi nominatiui cum praecedentibus verbis ab initio Canonis, si ita libet, hoc pacto: Suplices rogamus, ac petimus & quæ tibi offerimus, & pro quibus tibi offerimus, vel quæ tibi offerunt, comunicantes & memoriam venerantes, ut ad singula illa verba pertinere nominatiui illi intelligantur. Aut (si cui magis lacer) cum immediate tantum praecedenti bus,

**Cōmuniō
sanctorū
nobiscum.**

bus, ad hunc modum: Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, tibiq; reddunt vota sua, cōmunicantes & memorā venerantes. Cōmuniō autē, de qua hic loquitur, participatio est, qua cum beatis in patria, sancti & fideles in via participant. Quæ in hoc accipiēda est, quod iam securi possident, isti in spe certi expectant. Quemadmodum enim illi iam in re' beati, sunt suæ beatitudinis securi possessores, sic nos in spe (quæ confundere nescit) licet nondum securi, certò tamen sumus expectantes. Quod illi facie ad faciem vident, id nos modo per fidem credimus. Quod illi iam perfecta fruitione possidēti, nos sperando expectamus. Summo bono, cui modò perfecta dilectione illi cohærent inseparabiles, nos imperfecto amore inhe- mus quidem, sed adhuc, donec in vita ista agim⁹, neq; plenē, neq; inseparabiliter. Hęc est illa, qua cū sanctis cōmunicamus, beata cōmuniō. Est præterea & alia cōmuniō beatorum erga nos, quatenus apud Deum pro nobis sc̄ intercessores & adiutores exhibent mediatores. Ob cōmunionē ergo hanc atq; illam venerandam celebramus eorū memo- riam: vt quorum memoriam in terris recor- limus, eorum meritis & precibus apud Deū adiuuemur. (In primis gloriose semper

Virginis Mariæ genitricis Dei & Domini nostri Iesu Christi.) Quoniam ipsa est me- diatrix & aduocata nostra, mater misericor- diae, salus miserorum, refugium peccatorū: & omnibus eius opē ex animo poscentibus adiutrix fidelissima. Cui, eo quod est post Deum & Christum filium suum prima, sin- gularem cultum impendimus, Dei quidem cultu, qui latrā dicitur, inferiorē, omni ta. Cultus vir- men veneratione, quæ exhibetur creaturæ gini Ma- aut cæteris sanctis superiorem, quam Hy- rie debi- Per duliam Græco vocabulo nominant, id tūs. est, super seruitutem: hoc est, singularem & peculiarem super alios cultum, propterea quod sanctum sanctorū, Dei filium, in vte- ro suo gestauerit, peperitq; mundo. (Sed & beatorū Apostolorū ac Martyrum tuorū) Apostolorum tantum & Martyrū, si in Ca- none specialis memoria. Apostoli autē om- nes nominatim explicantur. Martyres tan- tum aliquot insigniores, propterea quod ni- mius sit illorum numerus. Apostolorum au- tem numerus certus & modicus est: & ipsi fundamentū sunt ecclesiæ sanctæ, per quos & huius sacramenti, & cæterorū omnium Cur in Cæ traditionē institutionemq; accepimus. Cur non Con autem martyrum tantum fiat in Canone fessorum specialis memoria, non autē confessorum, mētio non aut virginum, quorum tamen plurimos fiat.

gloriosis solennitaribus celebrat Ecclesia, causa assignatur: vel quia antè quam ecclesia memoriam Confessorū celebraret, Canon (potissimum quoad hanc partem) editus fuit. Aut ppteræa quod in memoria pionis Christi sacrificiū istud sit institutum: Cui passioni, eo quod martyres (q. per sanguinis effusionē, & tortorum violentiam ex hac vita excesserunt) magis assimilantur in suis passionibus, qui similiter effuso sanguine pro nomine Domini sequuti sunt eū. Idecirco speciali priuilegio, in huius sacrificij oblatione eorum fieri specialem cōmemorationem est institutum, ceteris tantum sub generalitate cōclusis. (Petri, Pauli) Secundū ordinem prior est Petrus, quia princeps Apostolorū, Dei super terram vicarius. Subsequitur secundo loco Paulus: quoniā qui operatus est Petro in Apostolatu circuncisionis, operat⁹ est & huic inter gētes: & quia huic creditū fuit Euangeliū præputij, quomodo illi circuncisionis, neq; in eo gratia Dei vacua fuit, qui per gratiā Dei plus omnibus laborauit. Solet autē duorum istorū memoriam in omnibus, & festiuitatibus, & orationibus, simul venerari ecclesia: quoniā ipsi totius orbis principes & capita, quomodo in vita sua dilexerunt se, ita & in morte non sunt separati. Eadem enim die, vt san-

Etta tradit historia, sub Nerone principe ambo: alter quidē in cruce, alter gladio, in eadem vrbe martyrij palmam adepti, migraverunt ad Christū. (Andrea) Frater est Simonis Petri, qui ad vnius iussionis vocem, relictis omnibus, sequutas est Dominū, qui pro Christo gloriosissimum agonem decer taut, biduo in cruce viuens, deponi tamen se nullo modo sustinens, propter nimium magistri sui desiderium. (Iacobi) frater Iohannis est filius Zebedæi, qui eo quod ad Apostolatum prior fuisset vocatus, maior votus est: qui etiam statim post ascensionem Domini, ab Herode gladio occisus, primus inter Apostolos martyrij lauream prome ruit. Qui autem in ordine sequitur Iacobus minor, est frater Simonis & Thaddæi, qui Ierosolymitanæ ecclesiæ, post ascensionem Domini primus in episcopatu prefuit: qui tum ob corporis figuraionem, tum ob religionis sanctitatisq; imitationem, frater dominii meruit appellari. (Lini, Cleti, &c.) Post enumerata duodecim Apostolorum nomina, Martyrum quorundam insigniū nomina recensemus, sub iis cæterorum memoriam venerantes. Nullius autem confessorum nomen recensetur in Canone particulatum, nisi quod in fine dicitur, (Et omnium sanctorū tuorum) in quo tota simula Sanct

sanctorū turba, in generalitate quadā includitur. (Quorū meritis precibusq; cōcedas.) Solent sanctorū præcedentiū merita, succedentibus posteris apud Deū plurimū suffragari. Vnde legitur in historiis libri Regum, quod tametsi peccaret filij Dauid successores eius, noluit tamē Deus prorsus auferre de domo eius regnū propter ipsum seruum suum. Sciendū verò, quod si rigorē solū diuinæ spectemus iustitiae, nō sufficeret iuxta condignitatē cuiq; sua merita, quæcūq; in Ps. 14.2. vita quilibet fuerit operatus. Non enim iustificabitur in cōspectu Dei omnis viuēs. Iu Luc. 17. xta illud Euangelicū: Cūm feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite quia servi inutiles sumus, quod facere debuimus, fecimus. Et iuxta illud Apostoli, Non sunt con dignæ passiones huius téporis ad futurā gloriā, quæ reuelabitur in nobis. Ex Dei autē misericordia & liberalitate fit, vt nō solū sibi ipsis ad salutē, verū etiā aliis auxilijs protectionē, & gratiæ impetrationē sanctorū opera meritoria prosint. Sanctorū autē erga nos duplex est auxiliū alterū, ex iis, quæ in hac vita peregerūt meritorii operibus, quoru apud Deū nunqñā erit obliuio. Quoniam in memoria æterna erit iustus. neq; dubius, quin & iustitia eius. Alterū verò ex eorum precibus, quas pro nobis in gloriam translati indeſit.

indesinenter effundūt. (Vt in omnibus tuæ protectionis muniamur auxilio.) In omnibus agendis atq; fugiēdis, vt tuæ protectio- nis auxilio munīti, nihil faciamus quod fa ciendū nō sit, nihilq; omittamus corū, quæ sunt agenda. Protectionis autē diuinæ au xilū duplex est, quoniam & ab aduersanti bus malis defendit fideles suos Deus, & ad eū Dei operanda quæ sunt bona, per gratiā confir ga nos mat eosdē. (Hanc igitur oblationē seruitu protectionis nostræ.) Demonstratio hæc magis, id quod futurū, quā quod præsens est, respi cit. Quod autē dicitur, oblatio seruitutis nostræ, potest intelligi, vt idē sit quod obla tio, quain nos tui servi tibi offerimus. Aut seruitutem accipiendo, iuxta quod sonat, pro exhibitione seruitutis. Id est, pro cultu latrīæ, quem Deo in hoc sancto sacrificio impendimus. Est enim hæc oblatio seruitu sacrificiū summæ, quæ soli Deo venit impēdēda, Missa ad quæ latrīa solet à Patribus nominari. Cu latriam insimodi seruitutē aut cultū, sanctorū ne spectat. mini, præterquā soli Deo, licet impendere. (Sed & cunctæ familiæ,) id est, omniū Chri sti fideliū, qui sunt domestici Dei, & de familiā eius: Iuxta illud, Eftis ciues sanctorū Ephes. 3. & domestici Dei. Quemadmodū & ad Timo theū Apostolus dicit, Ecclesiām esse do 1. Tim. 3. mū Dei viui. Hæc autem particula addita i est, pro

est, propterè quòd non solum (vt iā suprà dictum fuit) sacerdotes offerat sacrificium, sed etiā Christi fideles cæteri, qui per fidem deuotionem sacerdoti & Christo capiti co-hærent. Ex quo etiam patet, priorē parti- culâ, seruitutis nostræ, rectius ad ministros, quā ad ministrorum seruitutem aut latrâ referri: vt sic in priori particula tantum sa- crificio ministrâtes vel præsentes, in secun- da verò, omnes omnino vbiunque locorū consistat Christi fideles, comprehendâtur. (Quæsumus Domine, vt placatus acci- piás.) De ipsa quidē oblatione, quā oblatu- ri sumus, nihil opus est nos Patrem postula- re, vt illa accepta fiat aut grata. Quando- quidem nō potest non esse gratissimus atq; charissimus Patri, unigenitus filius, qui est in lînu eius. Filius (inquam) dilectus, in quo beneplacitum est illi. Sed vt nostra tā pretio- fissimæ acceptissimæq; hostiæ oblatio, ante paternæ inaestitatis oculos grata fiat & ac- cepta, postulamus. Quâto enim charior est quæ offertur hostia, tanto maiore aduersus se prouocat iram is, cuius manibus pollutus indignè cōrectata cōspicitur. Petimus er- go, vt nobis per unigenitū filium suū, per q̄s sanctoruū merita & intercessiones placatus, remissione peccatorū cōcessa, quod oblatu- ri sumus sacrificiū, de manibus nostris, pla- cide

et id accipiat, vt ad salutē nobis, nō ad cō- demnationē proueniat. (Diesq; nostros in tua pace disponas.) Sequuntur tres saluta- res petitiones, quas beatus Greg. fertur Ca- noni in seruisse. Primum quidē à Deo pax bo- na petitur, pax illa sine dubio, de qua Sal- uator discipulis dicebat, Pacē relinquo vo *Ioan. 14.* bis, pacē mēa do vobis, quā Mūdus in om- nibus suis blāditiis dare nō potest, ac pro- inde à solo Deo venit postulanda. (Atq; ab æterna dānatione nos eripi.) Qui ab æter- na damnatione præseruari postulat, indu- bie & à peccato mortis se petit custodiri. Frustra enim ab æterna damnatione po- stulat eripi, qui in peccato mortis adhuc elegit permanere. (Et in electorum tuo- rum iubeas grege numerari.) Electorum Duplex grex duplex accipitur. Est enim, quem pa- stor bonus propriis humeris in caulas in- tulit: est qui adhuc in pascuis custoditur, donec vespera adueniente simul adduca- tur cum eo, qui prior ingressus est. Qui in caulis iam securus inhabitat, triumphans est beatorum Ecclesia. Qui autem grex adhuc in pascuis, periculis multiplicibus expositus agit, militans Ecclesia est. Vier- que grex ouium est, & ille securus trium- phans, & sollicitus iste militans. Obscra- mus ergo, & modò per Spiritum sanctum,

Isiae 53.

132 SACRI CANONIS
ciosq; gratiam de numero fieri electorū filiorum Dei, & in futuro intra numerū beatorum omnium ad dexterā collocari, inq; cœli gloriam, cum omnibus beatis introduci. (Per Christum Dominum nostrum.) Per illum à Deo pacem petimus, qui vt no bis ad Deum pacem faceret, crudelissimum aduersum se bellum suscipere voluit. Rursum per illum ab æterna damnatione seruari petimus, qui ab impio iudice, mortis ignominiosissimæ condemnationem accepit, vt nos à maledictione sempiternæ dñna tioni absoluere. Denique per illum, qui cum inquis deputari, & velut unus ex eis connumerari voluit, nostri in cœlestes cives ascribendi gratia postulamus in ele torum grege numerari.

TEXTVS CAV nonis distinctio III.

QVAM oblationem tu Deus, in omnibus quæ sumus benedictam, a scriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemq; facere digneris: vt nobis corpus & sanguis fiat

133 EXPOSITIO.
fiat dilectissimi filij tui Domini nostri Iesu Christi. Qui pridie quām pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles man⁹ suas, eleuatis oculis in cœlū, ad te Deū patrem suū omnipotentē tibi gratias agēs benedixit, fregit, dedit discipulis suis, dicēs: Accipite & mā ducate ex hoc oēs. Hoc est enim corpus meū. Simili modo posteā quām coenatū est, accipiēs & hūc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agēs, benedixit, deditq; discipulis suis, dicēs: Accipite, & bibite ex eo omnes. Hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni Testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorū. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriā facietis. Vnde & memores Domine nos serui tui, sed & plebs tua san

34

SACRI CANONIS

tua sancta, Christi filii tui Domini nostri tam beatæ passionis, nec non & ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos gloriæ ascensionis: offerimus præclaræ maiestati tuae de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ. Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris, & accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium patriarchæ nostri Abraham, & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Suplices te rogamus omnipotens Deus, iube haec perferriri per manus sancti angeli tui, in sublime altare tuum, in conspectu diuinæ maiestatis tue: ut quotquot ex hac altaris participatione, sacro-

EXPOSITIO. 35
sanctum filij tui corpus & sanguinem sumiserimus, omni benedictione cœlesti & gratia repleamur, per eundem Christum Dominum nostrum, Amen.

DOMINI ODIS
nis Expositio.

IN superioribus periodis, prima scilicet & secunda, orauimus pro Ecclesia, pro fidei cultoribus, pro astate collecta. Hęc ter tia periodus, quam ingredimur, maxime occupatur circa sacrificium, ut fiat perfectum, & in aliā mutetur substantia immortale, & incorrupta. (Quam oblationē, &c. usq; acceptabilemque facere digneris.) In omnibus benedicta, benedictam gloria, ut gloriofa fiat: benedictam immortalitate, ut fiat immortalis: benedicta incorruptione, ut incorrupta fiat: benedicta diuinitate, ut Deus fiat. Traxis ad partes à toto, ut vniuersalis benedictionis partes imprecetur hostia, cui vniuersalim benedictionem fuerat imprecatus, ut cum prius posuerit in omnibus benedictam, particulariter subiungat, affixtam, & ratam, & rationabilem, & acceptabilem, quæ sunt partes omnimoda-

SACRI CANONIS

Psal. 16.

Ioan. 1.1.

benedictionis. (A scriptam.) Scimus quia in trinitate, quæ Deus est, filius sit splendor paternæ gloriæ, & figura substantiæ eius. Qui ergo figura & imago est patri, patre imaginatur & affigurat, quasi sculptura quædā eius, vel scriptura in qua pater splendet, id est, bene apparet ut rectè filius dicatur splendor eius. Est ergo pater insculptus atq; inscriptus filio, cuius figura filius est & imago, vt filius sit eius scriptū, quē sibi habet inscriptum. Aliter filius dicitur scriptū, qui habet in se formā omniū rerū. Sic enim omnia creata sunt, vt diuini verbi forma digesserūt, nec aliter in essentiā prodierūt, quā in verbo summo formae dictauerunt. Non sunt ibi aliud formæ, aliud ipsum verbum, vbi nihil est aliud & aliud, sed omnia sunt id ipsum: vt quanuis formarū diuersitas intelligibiliter ibi sub luceat, nō sunt tamē omnia nisi vnu & id ipsum verbum. Et quanuis ibi est vera & perfecta vnitas, ibi tamē, secundū creatas res, quædā apparet diuersitas: sicut cū semel loquutus est Deus in Psalmo, Propheta duo intelligit in uno verbo. unde scriptū est, Quod factū est, in ipso vita erat, Factū est de nihilo, erat tamē in verbo. Factū est realiter, erat æternaliter. Erat in summa arte, factū est in re. Videlicet in ratione artificis formaliter, factū est in

EXPOSITIO.

137

est in realitate subsistēdi substancialiter. De nihilo prodiit, vt substancialiter esset, quod factū est. In verbo viuebat, vt formaliter esset, antequā substancialiter esset. Factū est multiplex, verbū est simplex. In verbo simplex erat, quod multipliciter factū est. Mirabiliter videtur in uno pluralitas, in simplici multiplicitas: videtur, & nō comprehenditur. Potest videri, nequit explicari quomodo vnu verbū inscriptū sit omnibus formis omniū rerū, sicut alibi scriptū est: Cala Psal. 4.4. mus scribę velociter scribētis. Pater est scriba, qui verbo suo velociter inscribit omnia. Velociter scribit, quia alterū nō moratur pro altero. Velociter scribit, qd sine mota scribit omnia. Est ergo filius Dei, verbū scriptū. Sed & corpus allumptū, rectè dicitur scriptū. Sicut enim vox trāsitoria scribitur, vt quæ per se fugit, scripto permaneat: sic corruptibile aliqd scribitur, cū incorruptū trāsit, vt quod corruptionis transitorū erat, scripto incorruptionis permaneat. Sic ergo corpus Christi quoddā scriptum est, quod de passibili carne impassibile factum est in resurrectione, & de pane terreno quotidie fit cœlestis, super altare. Sic ergo in Christo, & verbū dicitur scriptū, & corpus etiam nihilo minus dicitur scriptum. hostiā fieri Quid sit possum

Quid autem est ascriptum, nisi scripto ap ascriptā.

38 SACRI CANONIS
positum scriptum? Est ergo corpus Christi
nō solum scriptū, sed etiā ascriptum, id est
scriptio appositū scriptū, id est, verbo eorū
opus adiunctū. Quādo igitur oramus hostiā
hieri ascriptā, quid aliud optamus, nisi vt
quæ adhuc est panis corruptibilis, fiat sub-
stantia incorrupta, id est, de voce fiat scri-
ptū, scripto, id est, verbo adiunctū. Fac er-
go Domine nostrā oblationē ascriptam, id
est, scriptū scripto adiunctū: vt pretiosum
Christi corpus fiat, verbo Dei adunata, &
in unitate personæ cōiuncta. (Ratā.) Ratū
dicimus, quod certū & fixū habemus. Fiat
ergo rata, id est, non renianeat instabilis &
mutabunda corruptione, sed permanēs &
fixa fiat incorruptione, & idēo certa. (Ra-
tionabilē.) Sanguis taurorum aut vitulorū
non sufficit expurgare nos à peccatis. Mi-
nor est enim ad hominem. Pro homine er-
go rationali, rationalis hostia sufficit sola.
Fiat ergo nostra hostia rationalis, siquidē
homo assumptus à verbo, ex anima ratio-
nali & humana carne subsistit. Fiat hostia
nostra rationalis, vt hominē verum pro ho-
minibus offeramus, & in hostia rationali
Deus propitietur hominibus. Fiat ratio-
nalis, vt offeramus rationabiliter. Nā qui
offeret emundari nō studens, offeret irratio-
nabiliter. Qui offeret habens cor impoeni-
gens,

EXPOSITIO. 38
tens, irrationabiliter offert, sicut Cain re-
gē quidem offerens, sed non rectē diuidēs.
Rectē quidem obtulit Deo, sed non rectē
diuisit, quia emēdari nō studuit. Vnde scri-
ptum est: Ad Cain & ad munera eius non
respxit. Nam quem Deus non nouit, nec
oblationem eius recipit. Pessimi nanq; ho-
stia, irrationabilis est, sicut scriptū est, Qui
non audit legem, oratio eius erit execrabi-
lis. Fiat ergo rationabilis hostia, vt ratio-
nabiliter eam cum timore & pœnitētia of-
feramus. Vel fiat rationabilis hostia, id est,
pro rationabili & recta vel honesta causa.
Si quis enim offerat, vt quæ furto ablata
sunt reinuenire, seu hostiem occidere, vel ra-
pinā perpetrare, seu numos aut gratiā ac-
quirere valeat, rationabilis nō dicitur offe-
rēdi causa, idēo nec acceptabilis est talis ho-
stia. Hostia ergo nostra & merito offeren-
tiū, & offerēdi causa fiat rationabilis, vt co-
sequenter fiat etiā acceptabilis (Accepta-
bilē.) Nō potest nō esse acceptabilis, quæ su-
periiores tres species recipit omnimodē be-
nedictionis. Nō potest Deum odisse Deus.
Sed quia charitas est Deus, diligit Deus
Deus, & acceptabilis est Deo hostia quæ
deus est. Quid ergo oramus fieri accepta-
bilem, quæ non potest despicer? Nam quæ
acceptabilis est per se, displicet pro offe-
rente.

rente. Pro offerente respuitur, quæ, quātū
sua refert, acceptatur. Acceptatur pro san-
ctis, non acceptatur eadem ipsa pro impiis.
Pios adiuuat, impios dānat. Puis prodeat ad
salutē, nocet impiis ad dānationē. (Vt no-
bis corp^o & sanguis fiat dilectissimi filij tui
Domini nostri Iesu christi) Posuerat ergo
in oībus benedictā, subiūxit quatuor spe-
cies. A scriptā, ratā, rationabilē, acceptabili-
lem. Sed hæc omnia clausula erāt, minus in-
telligebātur, minus patebat, aperuit ostiū,
patefacit totū, scilicet vt nobis fiat corpus
& sanguis Christi. Hic totū cōpletur, hic to-
tū perficitur, vt fiat corpus & sanguis Chri-
sti tantū. Solū Christi corpus, & sanguis, est
hostia in omnibus benedictā, a scriptā, ra-
ta, rationabilis, acceptabilisq;. (Vt nobis
corpus & sanguis fiat.) Signāter posuit no-
bis, id est, catholicę fidēi cultoribus. Nobis,
exclusit paganos; exclusit Iudeos, exclusit
hæreticos. Nobis, cōmunicātibus, memorā-
sanctorū venerātibus. Nō est enim locus ve-
ri sacrificij, extra catholicā Ecclesiā. (Qui
pridie quā pateretur. vsq; manus suas.) Ac-
cepit panē, adhuc panē, nōdum carnē. (Et
eleuatis oculis in celū, ad te Deū patrem
omnipotentē, tibi gratias agēs benedixit.)
Benedixit, suū corpus fecit. Qui prius erat
panis, benedictione factus est caro. Modō
caro,

Nota.

caro, iam non panis. (Ac fregit.) O miracu-
lū, frangebatur inter digitos, sedens in colu-
mis inter discipulos erat integer, & diuide-
batur in partes: in manibus tenebat seipsū,
& de manibus discipulis se porrigebat edē
dū. Hoc signabat David, qui secundū aliā 1. Re. 21.
translationem coram Achis rege se in suis
manibus ferebat. Sic nos quotidie Christū
in altari cōsumimus, & permanet. Mādu-
camus, & viuit. Atterimus dentibus, & inte-
ger est. Et miro modo consumitur perma-
nens, atteritur incorruptus, distribuitur
indivisius, sicut post resurrectionē, palpan-
dū præbuit spirituale corpus. Cūm simili
contrarietate, non sit palpabile quod spiri-
tuale est, nec sit spirituale quod sit palpabi-
le. In specie enim & sapore panis & vini mā
ducamus & bibimus ipsam substātiā corpo-
ris & sanguinis, sub eiusdē qualitatibus mu-
tata substātia: vt sub figura & sapore substā-
tia prioris, facta sit vera substantia Christi
corporis & sanguinis. Dedit discipulis &c.
Vsque, corpus meū.) Pater quod panis acce-
pta benedictione factus sit corpus Christi.
Non enim post benedictionē dixisset, Hoc
est corpus meum, nisi in benedictionē fieret
corpus suū. (Simili modo postea quām co-
natū est, accipiens & hunc præclarum cali-
cem.) Si Christus accepisset calicem q̄enq;
dicitur

dicitur hunc accepisse. Vnus ergo calix est
hic & ille. Nisi enim vnus sit, dici non po-
test in illo huc accepisse. Est ergo vnus etia
quando in altari manibus accipitur ut bene-
Vnus id est dicatur, & neccum sanguis est, sed est ad-
que calix
huc vinum propter unitatem fidei, & illius,
est, quem tu, & in eius honoré fideliter offertur. Ea
Christus enim fide quotidie accipitur benedicēdus,
cōsecratus ut modò fiat quod tūc futurus erat. Et qā
¶ quē Ec hæc fides vna est in tota Ecclesia, & ille v-
glesia.

nus, cui tunc & modò offertur id est & calix
cum accipitur, etiam ante diuina verba est
vnus, sicut & omnium Ecclesiæ altare
dicitur vnum, quia in eo secundum vnam
fidem, vnum dominici corporis offertur
quotidie sacrificium. (Praeclarus.) Praecla-
rum dicit calicem adhuc vini, vsquedū sta-
tim fieri præclarus, quando sanguis erit, si-

Psal. 22. cut scriptū est: Calix meus iudeiās, quam
præclarus est. Vel ad cōparationē eius quē
obtulit Melchisedech, & cæterorum veteris Testamenti. Vel propter præclaram illius maiestatem, cui offertur. Vnde & in sequentibus dicitur: Offerimus præclaræ maiestati tue. (Calice.) Metaphorice id quod
continet, pro eo quod continetur, id est, vas pro liquore vini & aquæ. (In sanctas, &c. vs que, benedixit.) id est, sanguinem suum
fecit. Dedit discipulis, &c. Vique, sanguin-

nis

nis mei.) Intransituè dictum est, & est secū-
dum figuram casus pro casu. Calix sanguinis
mei, ac si diceret, calix scilicet sanguis
meus. Similiter hic patet, quod benedictio
ne fuerit factus sanguis. Ad benedictionem
enim præmissam subdidit: Hic est Calix
sanguinis mei. (Noui & æterni testameti.)
Nouum enim Euangeliæ testamentum, in
æternum cōfirmavit sanguine mortis suæ.
Sic Abraham oblati oibus & bobus, cum Gene. 22.
Abimelech & Phicol principe militiæ per-
cussit foedus. id est, oves & boues percussit
in foedus, vt sanguine animalium & morte fo-
dus cōfirmaretur. Et Jacob fugiens in Ga- Gene. 31.
laad, facto iuramento cum auunculo suo
Labâ immolauit victimas, vt sanguine vi-
timarū foedus iuramenti confirmaretur.
Et Moyses vt confirmaret testamētū quod Hebr. 9.
acceptit in Sina, victimæ sanguinem asper- Exo. 22.
sit hyssopo, in totum populu, & tabernacu-
lum. (Mysterium fidei.) Pertinet ad fidem
catholicam, credere post benedictionem es-
se verum sanguinem, vt infidelis sit, qui
hoc non crediderit. Item dicitur myste-
riū, quod sensibilibus tegitur occultū, sicut Mysteriū
veritas sanguinis in sapore vini latet & fides est in
specie. Calix ergo altaris est mysteriū fidei: lxx sanguis
quia sub figura & sapore vini, occultus cre- nis Christi
ditur verus sanguis. Est mysterium fidei, sibi
quia

Psal. 48.
Sap. 18.

quia quod creditur, sensibilibus quibusdā
obtegitur. Nā verus sanguis creditur, quod
vinum visu sentitur & gustu. Est fidei my-
sterium, quia quod fides credit, intus est oc-
cultum. Intus est verus sanguis, vera fides,
exterius est falsum vinum, vera species. Sē-
titur vinū, & nō est. Nō appetet sanguis, &
est. Sensus decipitur qualitate, certa tene-
tur fides rei veritatem. Ideoq; sanguis dici-
tur fidei mysteriū, quia sanguinē fides cre-
dit intus occultū. A pertū est quod sentitur
occultū est quod creditur. Et si quid occul-
tū est, fidei est: sicuti quod patet, est sensus.
Est ergo sanguis mysteriū fidei, si quidē oc-
cultus pertinet ad fidē. (Qui pro vobis &
pro multis effundetur in remissionē pecca-
torū.) Pro vobis, scilicet præsentibus: pro
multis. Paganos & Iudæos discernit, & fal-
los Christianos. (Hec quotiescūq; feceritis,
in mei memorī facietis.) Nā sine hac me-
moria, nō cōficiimus Dominici corporis &
sanguinis sacramēta. Tolle verba Christi,
non fiunt sacramēta Christi. Vis fieri Chri-
sti corpus & sanguinē: appone Christi ser-
monē. Facit sermo veritatis quod dicit q̄a
ipse dixit & facta sunt, ipse mādauit & crea-
ta sunt. Sine dubio fit in creatura, quod
Christi sermo dicit de creatura. Est enim
omnipotēs sermo tuus, ô genitor. Fit ergo
sermo

sermone Christi, corpus & sanguis Christi.
Quę quoties verbo potenti sumimus, mor 1. Cor. 11.
tē Domini, donec veniat, memoramus. Et
ne sub his mysteriis hæc memoria refugiat
à nobis, subiungit, (Vnde & memores Do-
mine nos serui tui.) id est, qui secūdum cle-
ri gradus acceptos, officio huius sacrificij
deseruimus, vel (secundū solitarios) hīc in
præsenti ministramus. (Sed & plebs tua fan-
cta) quea pro veneratione huius sacrificij,
hīc est in præsenti deuorè collecta, vel, secu-
dūm solitarios, in uinitate Ecclesiæ fideliter
ubique viuētum. (Eiusdē Christi) filii &c,
visque, donis ac datis.) Donum est ad dan-
dum, etiā si nou detur, paratum. Donum
est, quod dari potest. Datum verò, quod in
alterius possessionē est iā translatum, quod
de possibiliatate iam prodiit ad actū, quod
iam possidetur. Corpus ergo & sanguis Corpus
Christi, sunt dona à Deo nobis parata. Do sanguis
na sunt, que utiliter dari possunt. Dona Christi
sunt vera, sed in cœlo collocata in Christo. sunt d.n.
Data verò, quando fiunt nobis de creatu-
ra panis & vini. Data, quādo suminus in al-
tarī, quando reficiunt inde sensualiter. Do-
na in cœlo, data in terra. Dona apud Deū
in Christo, data super altare in sacra-
mento. Dona in cœlo nuda & aperta, data in al-
tarī testa sensibilibus occulta: tamen hīc &
k ibi,

ibi, eadē vera. (Hostiam puram) Ante à vespere legis hostiae de irrationalibus animalibus carnales erant, squaloribus spurcitatib[us] carnalibus, nidoribus; plena, & dentium Christica cōtritione in facies & sterco rēdacta. Hęc rospurium autē hostia pura est, quia quāuis caro vera lu est, non sit & sanguis, tamen spiritualis est, & in corporalis rupta. Dividitur, & cōlūmī non potest. Cōfumitur, & inēcorrupta manet. Teritur, & est illaſa. Frangitur, & integra est. Hęc hostia caro est, & non carnalis, sed incontaminata lux: & ideo pura. Corpus est, & non corporalis: sed spirituāle lumen, & ideo pura. Pura mundās, pura purificans, pura q[uod]a diuina, purior luce corporea. (Hostiā sanctā.) Hostiae veteres erāt quidē sanctae, sed nō per se sanctae, sed quia typū gerebāt huius hostiae sacratæ. Ille imperfectae erant, & ideo minus sanctae. Ista perfecta, & ideo plenē sancta. Ille dimittebat peccatum unius, ista tollit peccata totius Mundi. In illis tantum remissio, in hac autē est prēmium plenū, & perfecta redēmptio. Ille impetrabat veniam debiti sine solutione, hęc reddit debitum, plena recompēsationes Ideo hęc plenē & perfecte sancta, illae sanctae, sed minus & imperfecte. (Hostiam immaculatā.) Id est, sine omni macula culpæ, ut pote cōcepta & nata sine peccato, & deinde sine culpa.

culpa vixit in Mūdo ideo immaculata. Nata quidē est de humana carne, sed sine conditiōe propagationis humanæ, ideo immaculata. Est sine viro de sancta Virgine cōcepta, ideo immaculata. Est concepta sine humano opere. Iola virtute diuina, ideo immaculata. Nō enim potest initium habere culpabile, opus quod solus Deus fecit, & non alias, ideo immaculata. Hominis enim initiu[m], qui sine humana administratione, solo Deo authore creatus est (quāuis de mala peccatrice) non possumus culpare, nisi Deo peccati velimus ascribere, ideo immaculata. Tamen de pura ab omni peccato virgine creditur cōceptus & natus: ideo immaculata. Ex quo enim angelica salutazione audiuit, Gratia plena, creditur purificata fide etiam reliquum vitę, custode Spiritu Sancto, vixisse sine omni culpa. Ab immaculata ergo sumpta est hęc hostia, ideo & ipsa immaculata. Ex hoc loco admonemur, quod panis appositus altari debet esse candidissimus, & in quo nulla possit infici macula: vt hoc appareat in figura quod prēdicatur de substantia, vt pura & immaculata videatur exterius figura, cuius substantia dicitur interius pura & immaculata. (Panem vinæ eternæ.) Cū panē audis, ne putes esse q[uod] fuerat ante be-

nedictionē, ne decipiaris mutata substātia.
Prius erat panis, modō nō est panis, sed sola caro. Sed panē dixit, quasi diceret cibū, sicut scriptū est: Ego sum panis viuuus. &: Pa
Ioan. 6. Psal. 77. nē angelorū māducabit homo. Quomodo est panis vita æternæ, qui sumitur à multis ad dānationē? Huius panis virtus, fides est, quæ per dilectionem operatur. Est enim & panis mysteriū fidei, sicut de calice dictum est. Sumptus ergo sine fide, nō proficit. Nā si hic panis est mysteriū fidei, id est, occultū, quod sola cernitur fide, quid prodest si ne fide sumi, quod sine fide non cernitur? Oculū perdidisti, quid cæco prosunt in area diuitiae? Quid prodest diuitias humanae redēptionis in te recōdere, quas nō vides, oculo fidei perdito? Vnde scriptū est, Qui māducat & bibit corpus & sanguinē Domini in indignē, iudiciū sibi manducat & bibit. Nam ille manducat indignē, qui manducat sine fide, quæ per dilectionē operatur. Est ergo hic panis vita æternæ, non iis qui dē, qui tantum ore sumūt, sed iis, qui etiā mente, nō qui premūt dente, sed qui tāgūt fide. Vnde scriptū est: Noli me tangere: nō dum enim ascendi ad patrem meū. Ac si diceret: Vis me manibus tangere? vis me corporaliter tangere? non sic fidem tuam voro. Fide me tāge, crede ad patrem me ascende,

EXPOSITIO.

disse, id est, me esse æqualē patri. (Et calicē salutis perpetuę.) Quod diximus de pane, idem potest dici de calice. Et quod dictum est, vitæ æternæ, & salutis perpetuę (Supra quæ &c. vsq.;, immaculatā hostiā.) Finis respicit ad principiū. Supra quæ, scilicet sanctū sacrificiū, immaculatam hostiam, respicit cere digneris, accepta habere, ac si diceret: Supra q̄ respicias & accepta habeas idē, quia sanctum sacrificium sunt & immaculata hostia: vt qui de merito nostro diffidimus, maiestate tanti sacrificij adiuuemur. Cur autem oramus patrem propitium & serenum esse super hostiam, & eam acceptam habere, qua nihil habet acceptius, & quam semper propitius & serenus respicit? Inde enim scriptū est: Hic est filius meus dilectus, Matth. 3, in quo mihi bene complacui. Sed ad offerētes est hoc referendum, vt qui pro peccatis terrentur, & de se diffidunt, hostiam acceptabilem sibi prætendant, vt eius scuto se protegentes, sub ea propitium sibi patrem serenum, depositant, & ei se acceptos defuderant, sub ea, quam nunquam non acceptabilem dubitant: vt dū patri per seipso non audent offerre (ne magis irritent) dictum filium proponant, vt subeat, & sub eius tutelam ante conspectū patris introcant. Oramus ergo vt acceptabilis hæc ho-

150

SACRI CANONIS

stia sit, placeatq; pro nobis: vt cùm offerim⁹, quod placet, placetur nobis Deus. Vnde & exempla sanctorum adhibentur, Abel iusti, Patriarcha Abrahe, summi sacerdotis Melchisedech, vt sicut eorum sacrificia Deus acceptauit, eis propitiando, ita suscipiat hostiam hanc, nostri miserendo. Melchisedech sacerdos summus dicitur, qui inter sacerdotes illius temporis habebatur. (Supplices te rogamus &c. vsq; Diuinæ maiestati tuae.) Et h̄c mirum est, quomodo oramus corpus & sanguinē Domini in conspectu Dei perferri, cùm scriptū sit: quia Christus semper assistit vultui patris interpellās Deum pro nobis: & legimus, quia Christus ascendent ad cœlum, super omnia exaltatus est, sedens ad dexteram Patris. Quomodo ergo perferri oramus Christū vbi semper est? Sed superioris vultum patris propitiū ac serenum fieri super hostiam filij rogabamus, non quòd filio suo pater possit esse severus, sed vt sub occasione filij, patris, propitiatione nos ingeremus, vt pro amore filij misericordia nostra, & quasi filiū paruipendat, si proficeret.

Quaratio co nos non recipiat. Ita & hic, rogamus patre petim⁹ tri perferri filium, qui semper est apud eum altaris sa- pro nobis, vt votum & deuotio nostra, per crucifixū per filium veniat ad patrem, & virtute tanti sacerdotis ante crucifixū vota nostra proferantur ante conspectum

EXPOSITIO.

151

spectrum Dei, quasi filius ad patrem non a- cōspectū d̄scendat, si deuotio nostra illuc non p̄- ueniat. Tali ratione rogamus, vt sicut Christus ante discipulos à terra translatus est in cœlū, & factus inuisibilis in cōspectu ipsius, postea missurus sancti Spiritus donum, ita hostia hæc ab altari terreno, super quod immolatur, in altare sublime ante conspectū Dei transferatur, vt inde omni benedictio ne cœlesti & gratia repleamur: vt quæ visibiliter tractatur in terra, inuisibiliter operetur in cœlo. H̄c oblata, ibi accepta, non mutatione loci, vel temporis accessu, vt cœptus ab hoc loco translationis motus, ad alium postea perficiatur locum. Sed sub eodem loco, qui panis erat, fit verbi caro. Non transfertur loco, vt de pane fiat caro: transfertur tamen ab altari ad cœlum, quia transfeatur de pane ad Deum. Sed quia Deus est ubiq; non fit loci mutatione, vt coniugatur Deo de pane facta caro. Trāf- ficitur intus ad Deum inuisibiliter, nec mouetur exterius ab altari visibiliter: oblata in altari deuotione hominis, accepta in cœlo propitiatione Dei. Tunc enim à Deo quasi acceptatur, quādo Deus nobis propitiatur, & cœlestis benedictio nobis ab eo mittitur. Sed Christus iuuamine nō eguit angelorū, quādo sua virtute ascendit in cœlū. Quid ergo

k 4

ergo

ergo rogamus hanc hostiā perferri per manus angeli ante conspectū Dei, cùm angelo rum officia necessaria non sint huic perlatiōni? Sed hoc est quod dictū est, quia per manus astanti corporis & sanguinis Christi, rogamus gelorū per vota nostra perferri. Sunt tamē nobis angelī ferri sacris deputati, qui offerunt quotidie Deo vota sacrificia nostra. Vnde scriptū est, quia angelī corum semper vident faciem patris. Oramus itaq; sub occasione Christi, perferri vota nostra per manus angeli, vt vota bona perferant boni angeli, sub prætextu tanti sacrificij. Supplices te rogamus omnipotens Deus.) Supplicam^t tibi, curuamur ante te, obnixi^t deprecamur: ostende omnipotentiam, ex tenebris manum validā: vt quæ propitio ac sereno vultu respicis, etiā ad iniubilia & sublimia tua perferantur, & conspectui maiestatis admittas. Hic necessitas incuruationis, hic opus supplicationis, hic incumbit consummatio totius nostri laboris, vt hac hostiā perferatur in sublime altare tuū, in conspectu diuinæ maiestatis tuę. Quid est hoc? Quid est perferri hostiā in sublime altare, nisi ouē humeris pastoris imponi? Et quid est ouis humeris imposta, nisi homo assumptus à verbo? Et quid est sublimius verbo Dei? Quotidie assumunt sibi fideles verbū Dei, participatione huius sacrificij. Verbi ergo

Matt. 17.

ergo Dei sublime altare est, ad quod oramus hostiā perferri in conspectu Dei, & per eam nos introduci. Conspectus Dei est verbum patris, in quo cōspicit omne quod fecit. Nā omne quod agit pater, in verbo eius est. Nam quod factū est, in ipso vita erat. Et in Ioan. t. principio creauit Deus cœlū & terrā. id est, Genes. 1. in verbo. Et: Verbo Domini cœli firmati Psal. 32. sunt. Et: Omnia in sapientia fecisti. Quid re- Psal. 103. Etius dicitur conspectus Dei, quā sapientia sua, in qua cōspicit omne quod agit? Hostiā ergo perferri in sublime altare, in conspectu Dei, quid est, nisi oblationem nostram coniungiverbo, vñiri verbo, fieri Deum, & per eam nos in Deum assumi, & vota nostra acceptari:) Vt quotquot ex hac &c. vsq; & gratia repleamur, Per eundem Christū dominum nostrum. Amen.) Habet ecclesia altare visibile in terra: est & altare inuisibile in cœlo apud Deum. Hostia, quam in hoc altari Deo offerimus, Deo cōiungitur, & fit Deus. *Duplex altare habet Ecclesia*

fia.
In hoc sacrificio coniunguntur terrena cœlestibus, creatura Deo. Cūm de hoc altari sumimus creaturam, accipimus de sublimi Deum. Cūm hic corpus & sanguinem Christi sumimus, de cœlo Deum accipimus, in quo omni benedictione cœlesti & gratia regimur. Sumimus hic visibiliter corpus & sanguinem Christi, sumimus inuisibiliter de k s cœlo,

cælo, quò perlata sunt, benedictionem & gratiam Dei. Sumimus (inquam) gratiā & benedictionem, siquidem dignè sumimus Christi corpus & sanguinem. Nam qui in dignè sumit, ore quidem sumit, & dente terret corporaliter, sed nihil proficit spiritualiter. *Cor. 11.* Imò qui corpus & sanguinem Christi sumit indignè, iudicium sibi manducat & babit. Ideoq; rogemus, vt quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum filij tui corpus & sanguinē sumperemus, inde quò perlata sunt, omni benedictione cœlesti & gratia repleamur.

ADDITIO F.

Francisci Titelmanni.

Hanc tertiam distinctionem quia prolixè admodum & sublimiter precedens nos Episcopus est interpretatus, idcirco leuiorim manu duximus pertransfundā. Quia tamen ex iis, quæ posita sunt, multa in sublimi versantur intelligentia, pro simpliciorum captu simpliciora quædā familiariter tractabimus. (Quā oblationē, &c. vñq; facere digneris) Non iam dicit, habere dignitas benedictam, ascriptam &c. sed facere digneris hanc oblationem talem esse: nempe ut sit benedicta, ascripta, rata, rationabilis, & acc.

& acceptabilis. Nam in hac particula posta latur oblationis, quæ in altari reposita est, in verum & summum sacrificium transmutatio: hoc est, panis & vini in sanctissimum corpus & sanguinē Domini conuersio. Te ergo quæsumus Deus clemētissime, vt hæc propositam terrenorum munerum oblationem, facere digneris in omnibus benedictam, id est, omnino benedictam, & perfectam tua benedictione in spiritualem substantiam commutatam, sic vt filii tui corpus & sanguis fiat tua diuina operatione, pro nostra hac terrena panis & vini oblatione. Quinq; autem hoc in loco vocabula, sanctæ hostiæ attribuuntur, benedicta, ascripta, rata, rationabilis & acceptabilis. Quæ præter eā, quæ in præmissa expositione data est, interpretationem, faciliori intelligentia, etiam ita accipi possunt: vt dicatur oblationis corporis & sanguinis domini (iuxta beatum Augustinum) benedicta, eo quod Augustinus per ipsam participantes fideles benedicimur. *interpretatio.* Ascripta, quia per eam in cœlo ascribimus, & quasi concives iam effecti, secundū spē illi beatissima societati incorporamur & connumeramur. Rata, quia per eam in Christi visceribus censeamur. tanquā membra eius, & in ipsum mirabili & ineffabili unione træcti, sicq; confirmati, vt ab eo nō decid

decidamus aliquādo. Rationabilis, per quā à bestiali sensu eruamur, & spiritu vivificati secundum spiritus ductum agitemur, tanquam filij Dei. Qui enim spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt. Et qui sensu adhuc bestiali secundum desideria carnis agitantur, filii diaboli sunt. Christus autem dum nos à bestiali isto sensu per spiritus sui sancti infusionem liberat, rationales nos facit ex irrationalibus, & ob hoc oblationem nostrā recte rationabilem dicimus. Acceptabilius, quia per ipsam accepti efficimur Patri, dum eam pro nostris expiandis sceleribus confidēter offerimus. Aliter, oblatio corporis & sanguinis Domini, omnibenedicta dicitur: quia omnis expers maledictionis, spirituallis benedictionis vsque adeo fuit nō ad mensuram plenissimā, ut de eius plenitudine accepterimus vniuersi. Iuxta quod ad Virginē benedictā, Spiritu sancto repleta clamauit Elizabeth: Benedictus fructus ventris tui, Ascripta, vel quia per varias figurās & testimonia in Lege & Prophetis multò antē de scripta, vel quia à diuinitate secundum humanitatem allumpta, cīq; cōunita in unitate personali. Christi enim humanitas (secundum quā nobis ipse fit oblatio (diuinitate a scripta recte dicitur, à qua fuit sic in tali unitate assumpta. Rara verò dicitur hēc ob

Alia expo
fitio.

Ioan. 1.

Luc. 1.

latio,

latio, quasi non trāitoria, sicut veteres erāt oblationes, quāe hac adueniētē noua hostia cessauerūt offerri, & succeedēti veritati tanquam vmbrae cesserunt. Permanebit autē hēc nostra hostia, nec mutabitur, vsq; ad cōsummatiōnēm seculi. Rationabilis insuper vocatur hostia nostra, ad distinctionē hostiarū veterū, quāe & irrationales erāt, nempe tauri & vituli, & simul etiā modo quodā irrationales, quasi effectū congruum non habentes. Nam pœnalitatē animalibūs in- Hebr. 10. cerebat sua immolatio, sanguinisq; effusio, sed peccata immolatiū tollere nequibat. Nostra autem hostia, quam offerimus, nec pœnalitatem modō habet, & nihil minus à peccatis emundat. Et si semel in tēpore paschionis pœnalitatē habuerit, rationabilis tam fuit, qui ad sempiternam peccatorum profuit redēptionē. Acceptabilem dici- Hebr. 10. mus, ad distinctionē hostiarū illarū, de quibus legimus: Sacrificium & oblationem Psal. 39. nolūisti, holocausta & pro peccatis non pos- stulasti. Hēc enim nostra hostia est, quam legis oblationes & sacrificia omnia præfigura bant venturam in plenitudine tēporis. Deo Ganonis Patri multō gratissima. (Qui pridie quām cor aſi- pateretur.) Articulus iste, velut cor politus gnatur est in tori? Canonis medio. Quippe in quo ipsius me- totum cōpletur sacramentū, dum per vit- dium. tutem